
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

1

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ  ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Σαπφούς 13-22, Μυτιλήνη
Ταχ. Κώδικας: 81131
Πληροφορίες: Μ. Μαμουλή
Τηλέφωνο.: 2251022087 (εσωτ. 216)
Fax.: 2251020745
e-mail: efales@culture.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση Κατακύρωσης του Διεθνούς Δημόσιου Ανοικτού 
Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με 
προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής 
νομοθεσίας, για την επιλογή προσωρινού αναδόχου του Υποέργου 4: 
«Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρολογικού και υδραυλικού 
εξοπλισμού» (CPV: 31720000-9/Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  
CPV: 42512300-1/Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού και κλιματισμού, 
CPV: 44141000-0/Αγωγοί), στο πλαίσιο του έργου «Εκσυγχρονισμός 
Αρχαιολογικού Μουσείου Λήμνου» και κωδικό MIS 5044924.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
Α1

1. Του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων» 

2. Του Ν.2947/2001 (άρ.19, παρ.33) (ΦΕΚ 228/Α/2001) «Θέματα 
Ολυμπιακής Φιλοξενίας»

3. Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»

4. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση 
αρχαιολογικών έργων» 

5. Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα

6. Το Π.Δ 4/22-01-2018, ΦΕΚ 7/Α/2018 Οργανισμός ΥΠΠΟΑ (όπως 
τροποποιήθηκε με το υπ. αριθμ. Π.Δ. 32/2022 (Α’ 91) 1-6-2022)

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 01/06/2023
Μυτιλήνη, 30/05/2023

Α. Π.: 261838

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
01.06.2023 13:00:19
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΨΗΦΙΑΚΑ
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ
Nektarios Samaras



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

2

Α2
7. Του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020…», όπως ισχύει.

8. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας, δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

9. Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-
Καταργήσεις, Συγχωνεύσεως Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του 
Δημόσιου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (ΦΕΚ 
161/Α/1992) και λοιπές ρυθμίσεις» 

10. Του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής 
του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», 
όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 26.

11.Του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 4.

12. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 
(πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

13. του ν.4912/2022 (Α΄59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

14. του π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών 
ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»

15. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και 
Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις, όπως ισχύει.

16.Του Ν.3548/2007 (Α΄ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 
Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

17.Του Ν.2690/1999 (Α΄ 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής ∆ιαδικασίας 
και άλλες διατάξεις”, όπως ισχύει.

18.του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως 
ισχύει

19.Του Π.Δ. 28/2015 (Α΄ 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση 
σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία”, όπως ισχύει.

20. Του ν. 4412/2016, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/» (ΦΕΚ 147/Α΄/8.8.2016), όπως ισχύει. 

21. Του άρθρου 43 με τίτλο «Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4412/2016 (Α΄ 
147)», του ν.4605/2019 (Α΄ 52) με τίτλο «Εναρμόνιση της ελληνικής 

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

3

νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με την προστασία της 
τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν 
αποκαλυφθεί (εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτηση, χρήση και 
αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) - Μέτρα για την επιτάχυνση του 
έργου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις».

22. Του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) με τίτλο «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», όπως ισχύει.

23. Του Π.Δ 4/22-01-2018, ΦΕΚ 7/Α/2018 Οργανισμός ΥΠΠΟΑ (όπως 
τροποποιήθηκε με το υπ. αριθμ. Π.Δ. 32/2022 (Α’ 91) 1-6-2022).

24. Του Π.Δ.  28/2015 (Α΄ 34) με τίτλο «Κωδικοποίηση διατάξεων για την 
πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία», όπως ισχύει.

25. Του Π.Δ. 70/2015 (Α΄ 114) με τίτλο «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού», όπως ισχύει.

26. Του Π.Δ. 80/2016 (Α΄ 145) με τίτλο «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες», όπως ισχύει.

27. Του Π.Δ. 39/2017 (Α΄ 64) με τίτλο «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών», όπως ισχύει.

28. Του Π.Δ. 24/2019 (Α΄ 39) με τίτλο «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών 
έργων», όπως ισχύει.

29. Του Π.Δ. 83/2019 (Α΄ 121) με τίτλο «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», όπως 
ισχύει.

Β. Τις αποφάσεις
30.Την με αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ/1016 Υπουργική Απόφαση (ΥΠΑΣΥΔ)                                               

(Β’5968/31.12.2018): Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με 
τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης ‘Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-
2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

4

31.Την με αρ. πρωτ. 136505/3066/17-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β’/17-03-2020) 
Υπουργική Απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 
Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

32.Την υπ΄ αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν 
την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με 
χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων(ΕΣΗΔΗΣ)».

33.Την υπ' αριθμ. 76928/09.07.2021 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3075/Β/13.07.2021): 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
των Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας.

34.Την υπ. αριθ. πρωτ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/ 
4190/3975/2990/02.02.2018 (ΑΔΑ: 974Ν4653Π4-2ΜΛ) Υ.Α του 
ΥΠ.ΠΟ.Α με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού».

35.Την υπ’ αριθ. πρωτ. 789/07.02.2019 (6ΕΖ7ΟΞΤΒ-ΔΛΠ) Τεχνική Οδηγία 
της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα «Υπαγωγή 
στην έννοια του Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου».

36.Το υπ’ αριθ. πρωτ. 2210/19.04.2019 έγγραφο της Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα «Διευκρινίσεις ως προς τον χρόνο 
έκδοσης και ισχύος των δικαιολογητικών που προσκομίζονται από τον 
προσωρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρωσης), κατόπιν 
δημοσίευσης του ν.4605/2019».

37.Την υπ’ αριθμ. 3110/15-11-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου 
Αιγαίου για την ένταξη της Πράξης: «Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού 
Μουσείου Λήμνου»  στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειου Αιγαίο 
2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 2639/16-
11-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου.

38.Την υπ' αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/683053/487197/10507/ 
5854/20-3-2020 (ΑΔΑ: 644Α4653Π4-Γ11) Υπουργική Απόφαση έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1: «Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού 
Μουσείου Λήμνου» του έργου «Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού 
Μουσείου Λήμνου», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την ΕΦΑ 

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

5

ΛΕΣΒΟΥ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. ΥΠΠΟΑ/45671/28-
02-2023 (ΑΔΑ: 99Φ54653Π4-3Δ4) Υ.Α. 2η Τροποποίηση. 

39.Την υπ’ αριθ. 24/2020 Κατευθυντήρια Οδηγία της Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα «Ειδικά ζητήματα ανάθεσης και 
διαχείρισης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο της αντιμετώπισης της 
υγειονομικής κρίσης του ιού COVID-19, καθώς και των μέτρων για την 
αποτροπή της διασποράς του».

Γ. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για την ενταγμένη Πράξη: 
«Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού Μουσείου Λήμνου» με κωδικό πράξης ΟΠΣ 
5044924 της ΣΑΕΠ0881 – Κ.Α. 2019ΕΠ08810043.

Δ. 13. Την υπ. αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΕΣ/411369/288872/7261/31-07-
2020 (ΑΔΑ: ΨΝΛΝ4653Π4-4Α6) απόφαση της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λέσβου περί ορισμού επιτροπής διενέργειας δημόσιων ανοικτών 
διαγωνισμών και αξιολόγησης αποτελεσμάτων των διαγωνισμών της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου, όπως ισχύει έπειτα από την υπ’ αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΕΣ/716965/509102/13286/17.12.2020(ΑΔΑ:693146
53Π4-ΧΩΩ) τροποποίησή της. 

Ε. Την ανάγκη προμήθειας και εγκατάστασης ηλεκτρολογικού και υδραυλικού 
εξοπλισμού (CPV: 31720000-9/Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  CPV: 
42512300-1/Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού και κλιματισμού, CPV: 
44141000-0/Αγωγοί), σύμφωνα με το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/18802/16-01-2023 
αίτημα της κας. Αμαραντίδου Κυριακής, Πολιτικού Μηχανικού του έργου: 
«Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού Μουσείου Λήμνου».

ΣΤ. Την υπ' αριθ. ΥΠΠΟΑ/64931/10-02-2023 (ΑΔΑ: Ψ3ΞΚ4653Π4-Ο90) 
Απόφαση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου για τη Διενέργεια  Διεθνούς 
Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με 
προϋπολογισμό ανώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας.

Ζ. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/71546/15-02-2023 (ΑΔΑ:ΨΡ7Ε4653Π4-ΑΜΜ) και 
ΑΔΑΜ: 23PROC012135955), (Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 182798) Διακήρυξη 
Διεθνούς Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με 
προϋπολογισμό ανώτερο του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, 
για την επιλογή αναδόχου για την προμήθεια και εγκατάσταση 
ηλεκτρολογικού και υδραυλικού εξοπλισμού (CPV: 31720000-9 / 
Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  CPV: 42512300-1 / Συγκροτήματα 
θέρμανσης, αερισμού και κλιματισμού, CPV: 44141000-0 / Αγωγοί) στο 
πλαίσιο της πράξης «Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού Μουσείου Λήμνου».

Η. Τον με υπ’ αριθ. εισερχόμενο. πρωτ. 159079/31-03-2023 σφραγισμένο 
φάκελο από τον κ. ΜΑΥΡΟΥΔΗ ΓΑΡΟΦΑΛΛΟ, Εργολάβο Οικοδομών που 
αφορά στον Διεθνή Δημόσιο Διαγωνισμό με την ανοικτή διαδικασία για 
συμβάσεις με προϋπολογισμό ανώτερο του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής 
νομοθεσίας για το Υποέργο 4: «Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρολογικού 
και υδραυλικού εξοπλισμού (CPV: 31720000-9 / Ηλεκτρομηχανολογικός 

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

6

εξοπλισμός,  CPV: 42512300-1 / Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού και 
κλιματισμού, CPV: 44141000-0 / Αγωγοί), ο οποίος παραδόθηκε στα γραφεία 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου με αλληλογραφία μέσω της εταιρίας 
ΕΛΤΑ Courier στις 31-03-2023 (ημ. αποστολής:30-03-2023).

Θ. Το υπ’ αριθ. εισερχ. πρωτ. 169091/05-04-2023 έγγραφο της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία «Τράπεζα Eurobank Α.Ε», με θέμα «Επαλήθευση 
εγκυρότητας εγγυητικής επιστολής» της υπ' αριθ. 8002050163/24-03-2023 
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής συνολικού ύψους δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων ογδόντα τριών ευρώ (2.983,00 €) για λογαριασμό του κ. 
Μαυρουδή Γαρόφαλλου, Εργολάβου Οικοδομών. 

I. Το με αρ. πρωτ. 196748/24-04-2023 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας 
Δημόσιων Ανοιχτών Διαγωνισμών και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 
Διαγωνισμών των Προμηθειών της ΕΦΑ Λέσβου.

ΙΑ.Τον με υπ’ αριθ. εισερχόμενο. πρωτ. 234518/15-05-2023 σφραγισμένο 
φάκελο με επισυναπτόμενα δικαιολογητικά από τον κ. ΜΑΥΡΟΥΔΗ 
ΓΑΡΟΦΑΛΛΟ, Εργολάβο Οικοδομών, που αφορά στον Διεθνή Δημόσιο 
Διαγωνισμό με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό 
ανώτερο του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, μετά από την υπ’ 
αριθ. 207579/28-04-2023 Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών της 
αναθέτουσας αρχής για το Υποέργο 4: «Προμήθεια και αντικατάσταση 
δαπέδων και οροφών» (CPV: 44191000-5/Ποικίλα κατασκευαστικά υλικά 
από ξύλο), ο οποίος παραδόθηκε στα γραφεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λέσβου με αλληλογραφία μέσω της εταιρίας ΕΛΤΑ Courier στις 15-05-2023 
(ημ. αποστολής: 12-05-2023).

ΙΒ. Το με αρ. πρωτ. 254481/25-05-2023 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας 
Δημόσιων Ανοιχτών Διαγωνισμών και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 
Διαγωνισμών των Προμηθειών της ΕΦΑ Λέσβου. 

Αποφασίζουμε
Α. Την έγκριση του από 25-05-2023 2ου Πρακτικού   αντίστοιχα της Επιτροπής 

Διενέργειας Δημόσιων Ανοιχτών Διαγωνισμών και Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Προμηθειών με την ανοικτή 
διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό ανώτερο του ορίου εφαρμογής 
της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή προσωρινού αναδόχου για το 
Υποέργο 4: «Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρολογικού και υδραυλικού 
εξοπλισμού (CPV: 31720000-9 / Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  CPV: 
42512300-1 / Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού και κλιματισμού, CPV: 
44141000-0 / Αγωγοί), που αφορά στην αποσφράγιση των δικαιολογητικών 
συμμετοχής, τεχνικών και οικονομικών προσφορών του Διεθνούς Δημόσιου 
Διαγωνισμού με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/71546/15-02-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΡ7Ε4653Π4-ΑΜΜ  και ΑΔΑΜ: 23PROC012135955).

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

7

Β. Την κατακύρωση «Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρολογικού και 
υδραυλικού εξοπλισμού» (CPV: 31720000-9 / Ηλεκτρομηχανολογικός 
εξοπλισμός,  CPV: 42512300-1 / Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού και 
κλιματισμού, CPV: 44141000-0 / Αγωγοί), στον προσωρινό ανάδοχο κ. 
Μαυρουδή Γαρόφαλλο του Αθανασίου, Εργολάβο Οικοδομών, με ΑΦΜ 
301400212, Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, με έδρα στον Κάσπακα Λήμνου, ΤΚ 81400, 
με αποδοχή της εισήγησης της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιων Ανοιχτών 
Διαγωνισμών και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των 
Προμηθειών όπως αποτυπώνεται στα από 24-04-2023 και 25-05-2023, 1ο και 
2ο  Πρακτικό της με αρ. πρωτ. 196748/24-04-2023 και 254481/25-05-2023 
αντίστοιχα. 

Γ. Την «Προμήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρολογικού και υδραυλικού 
εξοπλισμού» (CPV: 31720000-9 / Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  CPV: 
42512300-1 / Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού και κλιματισμού, CPV: 
44141000-0 / Αγωγοί), στο πλαίσιο του έργου: «Εκσυγχρονισμός 
Αρχαιολογικού Μουσείου Λήμνου», όπως περιγράφεται αναλυτικά στην 
Διακήρυξη (Παράρτημα Α΄) και  στην προσφορά του Αναδόχου.

Δ. Την αμοιβή του αναδόχου για την προμήθεια και εγκατάσταση 
ηλεκτρολογικού και υδραυλικού εξοπλισμού, σύμφωνα με την προσφορά του, 
στο καθαρό ποσό των εκατόν σαράντα εννέα χιλιάδων εκατόν ενενήντα 
τριών ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (149.193,55 €) και στο συνολικό 
ποσό των εκατόν ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα δύο ευρώ 
και ενενήντα οκτώ λεπτών (184.962,98 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%.

Ε. Η εκτέλεση της προμήθειας θα πραγματοποιηθεί εντός χρονικού διαστήματος 
έξι (6) μηνών από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης.

ΣΤ. Η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα 
του άρθρου 5 της Διακήρυξης Αρ. 05/2023 και μετά από την ποιοτική και 
ποσοτική παραλαβή των υλικών/εργασιών από την αρμόδια Επιτροπή 
Παραλαβής Υλικών/Εργασιών, η οποία έχει ορισθεί με την υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟΑ/ΕΦΑΛΕΣ/1784/03-01-2023 (ΑΔΑ: Ψ8ΞΔ4653Π4-Λ4Π) απόφαση της 
ΕΦΑ Λέσβου.

Ζ. Στην παρούσα απόφαση επισυνάπτεται το 1ο και 2ο Πρακτικό με αρ. πρωτ. 
196748/24-04-2023  και 254481/25-05-2023 αντίστοιχα της Επιτροπής 
Διενέργειας Δημόσιων Ανοιχτών Διαγωνισμών και Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Προμηθειών με την ανοικτή 
διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό ανώτερο του ορίου εφαρμογής 
της ενωσιακής νομοθεσίας. 

Η. Την ανάρτηση της παρούσας απόφασης συνοδεία της απόφασης έγκρισης 
Πρακτικών Παραλαβής, Αποσφράγισης και Αξιολόγησης Τεχνικών και 
Οικονομικών Προσφορών και των Πρακτικών όλων των σταδίων στον 

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

8

διαδικτυακό κόμβο της εφαρμογής ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και στον διαδικτυακό κόμβο του 
ΥΠ.ΠΟ.Α.>Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου>Διεθνείς Διαγωνισμοί> Απόφαση 
Κατακύρωσης Διεθνούς Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή 
προσωρινού αναδόχου του Υποέργου 4: «Προμήθεια και εγκατάσταση 
ηλεκτρολογικού και υδραυλικού εξοπλισμού», της πράξης με τίτλο 
«Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού Μουσείου Λήμνου», έπειτα και από την 
κοινοποίηση αυτής, σύμφωνα με το άρθρο 105 του Ν. 4412/2016, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 45 του Ν. 4782/2021, στους 
προσφέροντες/συμμετέχοντες του αντίστοιχου διαδικαστικού σταδίου του 
εν θέματι διεθνούς διαγωνισμού, μέσω της λειτουργικότητας της 
«Επικοινωνίας» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ.

Θ. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της 
ΕΑΔΗΣΥ, σύμφωνα με την παράγραφο 3.4 της υπ’ αριθ.  05/2023 διακήρυξης, 
με προθεσμία δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης 
πράξης. 

ΣΥΝΗΜ.:   Το 1ο και 2ο Πρακτικό  με αρ. πρωτ. 196748/24-04-2023  και 254481/25-05-2023 
αντίστοιχα, Πρακτικά της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιων Ανοιχτών 
Διαγωνισμών και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των Διαγωνισμών των Προμηθειών 
με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό ανώτερο του ορίου 
εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας απόφασης.

  

Ο   Προϊστάμενος της  Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λέσβου

Παύλος Τριανταφυλλίδης
ΠΕ Αρχαιολόγων

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

9

      

                                                     1ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ

ΘΕΜΑ: Αποσφράγιση και Αξιολόγηση Προσφορών του Τεύχους Διακήρυξης αρ. 05/2023 με 

αρ. πρωτ. 71546/15-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΡ7Ε4653Π4-ΑΜΜ) (ΑΔΑΜ: 23PROC012135955) 

ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΟΙΚΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ 

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΑΝΩΤΕΡΟ ΤΟΥ ΟΡΙΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ (ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΑΝΟΙΚΤΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ) για 

το Υποέργο 4: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» στο πλαίσιο του έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΛΗΜΝΟΥ» ΜΕ ΚΩΔΙΚΟ ΟΠΣ 5044924, CPV 

31720000-9 Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  CPV 42512300-1 Συγκροτήματα 

θέρμανσης, αερισμού και κλιματισμού, CPV 44141000-0 Αγωγοί,  το οποίο 

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από εθνικούς 

πόρους στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020» (ΕΣΠΑ 

2014-2020), συνολικού προϋπολογισμού 149.193,55 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ με 

κριτήριο Ανάθεσης: την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της 

τιμής. 

Στη Μυτιλήνη (Σαπφούς 22), στις 03-04-2023 και ώρα 11:00:00 ημέρα Δευτέρα, στα γραφεία 

της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου συνήλθε η Επιτροπή που ορίστηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΕΣ/ 411369/288872/7261/31.07.2020 Απόφαση (ΑΔΑ: 

ΨΝΛΝ4653Π4-4Α6) και την υπ’ αριθ. πρωτ. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣ: Υπουργείο Πολιτισμού
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ              και Αθλητισμού
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ              Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ              Σαπφούς 22
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΑΝΟΙΧΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
ΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΤΩΝ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

             81100 Μυτιλήνη         

        
    
            

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

10

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΕΣ/716965/509102/13286/17.12.2020 Τροποποιητική Απόφαση 

(ΑΔΑ:69314653Π4-ΧΩΩ) του Προϊσταμένου της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου, Δρ. 

Παύλου Τριανταφυλλίδη, αποτελούμενη από τους εξής:

1. Ιωάννη Κουρτζέλλη, υπάλληλο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, με ειδικότητα ΠΕ Αρχαιολόγων Προϊστορικών-

Κλασικών, με βαθμό Α΄, ως Πρόεδρο, 

2. Μαρία Κοκκινοφόρου, μόνιμη υπάλληλο του κλάδου ΤΕ Γραφιστών, με βαθμό Α΄, ως 

μέλος,

3. Ελένη Στεφάνου, υπάλληλο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών με βαθμό Α΄

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τη διακήρυξη και το νομικό πλαίσιο που διέπει τον 

συγκεκριμένο διαγωνισμό ξεκίνησε τη διαδικασία. Ο πρόεδρος της Επιτροπής συνδέθηκε στο 

σύστημα για να προχωρήσει στην ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών με τα 

διαπιστευτήριά του (Όνομα χρήστη και προσωπικό κωδικό πρόσβασης), επέλεξε τον 

ηλεκτρονικό διαγωνισμό 182798 και διαπίστωσε ότι, αφενός μεν ο διαγωνισμός ήταν 

χαρακτηρισμένος από το Σύστημα ως «κλειδωμένος» και αφετέρου ότι είχε υποβληθεί στον 

διαγωνισμό εμπρόθεσμα μία (1) προσφορά:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ - ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ & ΩΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Γαρούφαλλος Μαυρουδής Αρ. Προσφοράς 328091/29-03-2023 11:03:43

 

Στη συνέχεια και τα υπόλοιπα δύο μέλη της Επιτροπής καταχώρησαν στην ειδική πλατφόρμα 

του ΕΣΗΔΗΣ τα διαπιστευτήριά τους και έγινε η ηλεκτρονική αποσφράγιση της προσφοράς. 

Η αποσφράγιση των «Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά» ολοκληρώθηκες 

στις 3-4-2023 και ώρα 11:30, ενώ η αποσφράγιση της «Οικονομικής Προσφοράς» 

ολοκληρώθηκε στις 3-4-2023 και ώρα 11:30.   

Η επιτροπή εξέτασε αρχικά την προσκόμιση της εγγύησης συμμετοχής της ανωτέρω 

προσφοράς, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 72 του νόμου 4412/2016 και σύμφωνα 

με το άρθρο 3.1.2 Αξιολόγηση Προσφορών της Διακήρυξης αρ. 02/2023 και διαπίστωση ότι 

είναι σύμφωνη με τους όρους της παραγράφου 2.1.5 Εγγυήσεις και της παραγράφου 2.2.2 

Εγγύηση Συμμετοχής της διακήρυξης αρ. 05/2023. 

Για τη διαπίστωση της εγκυρότητας της εγγύησης συμμετοχής, η αναθέτουσα αρχή 

επικοινώνησε με το αρ. πρωτ. ΕΦΑΛΕΣ/163363/3-4-2023 με τον εκδότη της εγγυητικής 

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

11

επιστολής: Τράπεζα Eurobank Α.Ε., Αθήνας. Η Βεβαίωση Εγκυρότητας της Εγγυητικής 

Επιστολής απεστάλη στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου με το αρ. πρωτ. 169091/5-4-2023. 

Ύστερα από την κατάθεση  της Βεβαίωσης Εγκυρότητας της Εγγυητικής επιστολής η 

Επιτροπή έλεγξε τα δικαιολογητικά συμμετοχής, καθώς και την τεχνική προσφορά, σύμφωνα 

με το άρθρο 2.4.3 της διακήρυξης «Περιεχόμενα Φακέλου Δικαιολογητικά Συμμετοχής – 

Τεχνική προσφορά», όπου διαπίστωσε ότι η προσφορά του κ. Γαρουφάλλου Μαυρουδή 

πληροί τις απαραίτητες προδιαγραφές και όρους της παρούσας διακήρυξης, εφόσον κατέθεσε 

όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. 

Ύστερα από τα παραπάνω, η Επιτροπή αξιολόγησης ομόφωνα κρίνει ότι τα δικαιολογητικά 

συμμετοχής καθώς και τα δικαιολογητικά της Τεχνικής Προσφοράς του κ. Γαρουφάλλου 

Μαυρουδή είναι πλήρη και σύμφωνα με τους όρους της παρούσης διακήρυξης.

Σύμφωνα λοιπόν με το άρθρο 3.1.2. της διακήρυξης προτείνει τη συνέχιση της διαδικασίας, 

την αξιολόγηση της Οικονομικής προσφοράς: «Σε κάθε περίπτωση, όταν εξ αρχής έχει 

υποβληθεί μία προσφορά, τα αποτελέσματα όλων των σταδίων της διαδικασίας ανάθεσης, 

ήτοι Δικαιολογητικών Συμμετοχής, Τεχνικής Προσφοράς και Οικονομικής Προσφοράς, 

επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης του άρθρου 105 του ν. 4412/2016, σύμφωνα με 

την παράγραφο 3.3 της παρούσας, που εκδίδεται μετά το πέρας και του τελευταίου σταδίου 

της διαδικασίας». 

Κατά την αξιολόγηση της Οικονομικής προσφοράς του κ. Γαρουφάλλου Μαυρουδή, 

διαπιστώθηκε ότι είναι σύμφωνη με τους όρους της παρ. 2.4.4. και του Παραρτήματος ΙΙΙ της 

παρούσας διακήρυξης με συνολικό ποσό 149.193,55 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Με 

το αντίστοιχο ΦΠΑ το ποσό ανέρχεται σε 184.962,38 €.

Ύστερα από τα παραπάνω, η Επιτροπή ολοκληρώνοντας το έργο της στις τις 11 Απριλίου 

2023 και ώρα 14:55 μ.μ. εισηγείται τη συνέχεια της διαγωνιστικής διαδικασίας, με την 

πρόσκληση για υποβολή δικαιολογητικών κατακύρωσης του προσωρινού αναδόχου κ. 

Γαρουφάλλου Μαυρουδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 3.1.2 και 3.2 της Διακήρυξης.   

Η Τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης

Ιωάννης Κουρτζέλλης Μαρία Κοκκινοφόρου Ελένη Στεφάνου

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

12

      

                                                     2ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΘΕΜΑ: Αποσφράγιση και Αξιολόγηση δικαιολογητικών κατακύρωσης προσωρινού 

αναδόχου του Τεύχους Διακήρυξης αρ. 05/2023 με αρ. πρωτ. 71546/15-02-2023 (ΑΔΑ: 

ΨΡ7Ε4653Π4-ΑΜΜ) (ΑΔΑΜ: 23PROC012135955) ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΟΙΚΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΑΝΩΤΕΡΟ ΤΟΥ ΟΡΙΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΙΑΚΗΣ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ (ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΑΝΟΙΚΤΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ) για το Υποέργο 4: 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» στο πλαίσιο του έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΛΗΜΝΟΥ» ΜΕ ΚΩΔΙΚΟ ΟΠΣ 5044924, CPV 31720000-9 

Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  CPV 42512300-1 Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού 

και κλιματισμού, CPV 44141000-0 Αγωγοί,  το οποίο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από εθνικούς πόρους στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020» (ΕΣΠΑ 2014-2020), συνολικού προϋπολογισμού 

149.193,55 € μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ με κριτήριο Ανάθεσης: την πλέον συμφέρουσα 

από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της τιμής. 

             Στη Μυτιλήνη (Σαπφούς 22), στις 24-05-2023 και ώρα 11:00:00 ημέρα Τετάρτη, στα 

γραφεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου συνήλθε η Επιτροπή που ορίστηκε με την υπ’ 

αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΕΣ/ 411369/288872/7261/31.07.2020 Απόφαση (ΑΔΑ: 

ΨΝΛΝ4653Π4-4Α6) και την υπ’ αριθ. πρωτ. 

ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΕΣ/716965/509102/13286/17.12.2020 Τροποποιητική Απόφαση 

(ΑΔΑ:69314653Π4-ΧΩΩ) του Προϊσταμένου της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου, Δρ. 

Παύλου Τριανταφυλλίδη, αποτελούμενη από τους εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΡΟΣ: Υπουργείο Πολιτισμού
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ              και Αθλητισμού
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ              Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ              Σαπφούς 22
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΑΝΟΙΧΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
ΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΤΩΝ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

             81100 Μυτιλήνη         

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

13

1. Ιωάννη Κουρτζέλλη, υπάλληλο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, με ειδικότητα ΠΕ Αρχαιολόγων Προϊστορικών-

Κλασικών, με βαθμό Α΄, ως Πρόεδρο, 

2. Μαρία Κοκκινοφόρου, μόνιμη υπάλληλο του κλάδου ΤΕ Γραφιστών, με βαθμό Α΄, ως 

μέλος,

3. Ελένη Στεφάνου, υπάλληλο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών με βαθμό Α΄

προκειμένου να αποσφραγίσει ηλεκτρονικά τα δικαιολογητικά προσωρινού αναδόχου που 

υποβλήθηκαν στον υπ΄ αριθμ.  182798 ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την υπ΄ αριθμ. 05/2023 

με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/οικ. 71546/15-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΡ7Ε4653Π4-ΑΜΜ) (ΑΔΑΜ: 

23PROC012135955) ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΟΙΚΤΗ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΓΙΑ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΑΝΩΤΕΡΟ ΤΟΥ ΟΡΙΟΥ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΙΑΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ (ΔΙΕΘΝΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΑΝΟΙΚΤΟΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ) για το Υποέργο 4: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» στο πλαίσιο του έργου 

«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΛΗΜΝΟΥ» ΜΕ ΚΩΔΙΚΟ ΟΠΣ 

5044924, CPV 31720000-9 Ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός,  CPV 42512300-1 

Συγκροτήματα θέρμανσης, αερισμού και κλιματισμού, CPV 44141000-0 Αγωγοί,  το οποίο 

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από εθνικούς 

πόρους στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020» (ΕΣΠΑ 

2014-2020).

Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τη διακήρυξη και το νομικό πλαίσιο που διέπει τον 

συγκεκριμένο διαγωνισμό ξεκίνησε τη διαδικασία. Ο πρόεδρος της επιτροπής συνδέθηκε στο 

σύστημα για να προχωρήσει στην ηλεκτρονική αποσφράγιση των δικαιολογητικών 

κατακύρωσης με τα διαπιστευτήριά της (όνομα χρήστη και προσωπικό κωδικό πρόσβασης), 

επέλεξε τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό  182798 και διαπίστωσε ότι, τα δικαιολογητικά 

κατακύρωσης έχουν κατατεθεί στο σύστημα στις 12-05-2023, ύστερα από την ειδοποίηση της 

Αναθέτουσας Αρχής στις 03/05/2023 για την αποστολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης. 

Τα δικαιολογητικά κατακύρωσης του κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου του Αθανασίου,  

κατατέθηκαν εντός προθεσμίας 10 ημερών σύμφωνα με την παράγραφο 3.2. της διακήρυξης.

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

14

Κατά την αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης του κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου 

του Αθανασίου διαπιστώθηκε ότι είναι σύμφωνα με τους όρους των παραγράφων 2.2.5.2., 

2.2.3. και 2.2.4. της διακήρυξης, εφόσον κατέθεσε τα εξής δικαιολογητικά:

1) Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου με αρ. πρωτ. 6961/2-5-2023 της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 

Μυτιλήνης.

2) Αποδεικτικό Ενημερότητας για χρέη προς το Δημόσιο, με αρ. πρωτ. 77077139/9-5-2023 

από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων.

3) Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενημερότητας με αρ. πρωτ. 51706/10-01-2023 από τον 

Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

4) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 του κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου του Αθανασίου, 

στην οποία δηλώνει ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπο του οι οριζόμενοι λόγοι 

αποκλεισμού που περιγράφονται στην παράγραφο Λόγοι Αποκλεισμού της Διακήρυξης.

5) Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας (αρ. Πιστοποιητικού : 348757/2023) του 

νομικού προσώπου κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου του Αθανασίου  με ΑΦΜ 301400212 ότι 

δεν έχει εκδοθεί απόφαση και δεν έχει κατατεθεί αίτηση για:

Συνδιαλλαγή – Εξυγίανση ή και για προληπτικά μέτρα του άρθρου 50 Ν.4738/2020 ή 

του άρθρου 106α Ν.3588/2007 για το διάστημα 01-01-2015 έως 10-05-2023.

Υπαγωγής στο καθεστώς ειδικής διαχείρισης για το διάστημα 01/01/2017 - 

10/05/2023.

Πτώχευση ς ή δήλωσης παύση ς πληρωμών ή προληπτικών μέτρων τ υ άρθρου 86 

Ν.4738/2020 ή του άρθρου 10 Ν.3588/2007 για το διάστημα 01/01/2015 - 

10/05/2023.

  Υπαγωγής σε καθεστώς αναγκαστική ς διαχείρισης για το διάστημα 01/01/2015 -

10/05/2023.

Υπαγωγής σε έκτακτη διαδικασία ρύθμισης υποχρεώσεων εμπόρων με δεσμευτική 

δήλωση για το σύνολο των πιστωτών για το διάστημα 01/01/2017 - 10/05/2023.

6) Στοιχεία Μητρώου Επιχείρησης από την ηλεκτρονική πλατφόρμα της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, (ημερομηνία εκτύπωσης 9-5-2023).

7) Γενικό Πιστοποιητικό από το Επιμελητήριο Λέσβου του κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου με 

Αριθμό ΓΕΜΗ 078566242000.

8) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 του κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου του Αθανασίου, στην 

οποία δηλώνει ότι δεν έχει επιβληθεί σε βάρος  του κύρωση του οριζόντιου αποκλεισμού σύμφωνα 

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516



Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Βόρειο Αιγαίο 2014-2020

15

με τις διατάξεις της κείμενης Νομοθεσίας  (Δεύτερο εδάφιο Παρ. 4 του Άρθρου 74 του  

Ν.4412/2016).

Ύστερα από τα παραπάνω, η επιτροπή αξιολόγησης ομόφωνα κρίνει ότι τα δικαιολογητικά 

κατακύρωσης του  κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου του Αθανασίου είναι πλήρη και σύμφωνα με 

τους όρους των παραγράφων 2.2.5.2., 2.2.3. και 2.2.4. της διακήρυξης και εισηγείται στην 

αναθέτουσα αρχή για την λήψη απόφασης για την κατακύρωση της σύμβασης μεταξύ της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου και του  κ. Μαυρουδή Γαρόφαλλου του Αθανασίου.

Η Τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης

Ιωάννης Κουρτζέλλης Μαρία Κοκκινοφόρου Ελένη Στεφάνου

A∆A: 61Π34653Π4-Ν2Ω
A∆AΜ: 23AWRD012780516


